
Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

 

COMUNE DI NEMBRO  
Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA 

DELIBERA N. 16 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE INCARICO PER RECUPERO 
CREDITI ARRETRATI  - SOCIETA' ICM CREDIT MANAGEMENT  SRL 
DI SEGRATE (MI). 
 
L’anno  duemilaquattordici addì  cinque del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
Nominativo Carica Presente 

Cancelli Claudio Sindaco Presente 
Mignani Candida Vice Sindaco Assente 
Birolini Giuseppe Assessore Presente 
Ghilardi Francesco Mario Assessore Presente 
Picinali Maria Graziella Assessore Presente 
Pulcini Massimo Assessore Presente 

Totale presenti:    5 
Totale assenti:    1 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario DOTT. Salvatore Alletto il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Claudio Cancelli dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

 

 
SETTORE RAGIONERIA 
 
Oggetto:  ASSEGNAZIONE INCARICO PER RECUPERO CREDIT I ARRETRATI  - 
SOCIETA' ICM CREDIT MANAGEMENT SRL DI SEGRATE (MI).  
 
Il sottoscritto,  Laura Dordi in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE, esprime 
parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
Nembro, lì 04-02-2014 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Nembro, lì 04-02-2014 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 



Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data 
18/08/2000; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 17, prot. n. 11284, del 30/09/2013, di individuazione 

dei titolari delle posizioni organizzative;  
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2013 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/11/2013 ad oggetto: 
“Assestamento generale del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2013”; 
 
 Visto il bilancio per l’esercizio finanziario 2014, in corso di approvazione da parte 
del competente organo consiliare; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che:  
- l’Amministrazione Comunale ha posto tra i suoi obiettivi prioritari la lotta ai 

fenomeni di evasione ed elusione relativi sia alle entrate tributarie che a 
quelle patrimoniali; 

- nell’ambito di tale obiettivo, oltre alle attività volte al recupero di base 
imponibile ai fini dei principali tributi comunali, un ruolo importante può 
essere svolto anche nel recupero di quei crediti che l’Ente non riesce a 
riscuotere attraverso l’espletamento delle ordinarie procedure di 
riscossione previste per i tributi e le altre entrate patrimoniali; 

 
 Considerato che il Comune intende procedere al recupero dei propri crediti nella 
considerazione che ciò contribuisca a perseguire finalità di primaria rilevanza quali: 

- massimizzare l’efficacia della riscossione; 
- tutelare i contribuenti che, diversamente dai morosi o inadempienti, pagano 

correttamente e regolarmente; 
- contenere il livello contributivo dei cittadini e aumentare l’equità fiscale; 
- minimizzare lo scarto tra somme accertate e somme incassate al fine di 

migliorare la liquidità dell’Ente e contenere il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria ed i conseguenti oneri che ne derivano; 

 
Considerato altresì che: 
- oltre al recupero coattivo dei crediti, che avviene attraverso i mezzi 

conosciuti e consolidati, alcuni Enti Locali hanno introdotto un ulteriore 



Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

strumento che consente di risolvere efficacemente ed in tempi ragionevoli il 
problema degli insoluti, ovvero la procedura del “recupero stragiudiziale dei 
crediti” che consiste essenzialmente nel sollecitare via lettera o telefono, 
eventualmente con visite presso il domicilio del debitore, il pagamento 
dell’obbligazione pecunaria; 

- in caso di esito negativo si procede all’ingiunzione fiscale e all’eventuale 
pignoramento in sede giudiziale; 

- la gestione dei crediti insoluti presenta elementi di criticità dato che il 
Comune non dispone di un’apposita struttura interna, dotata di personale 
qualificato e professionalmente preparato, in grado di svolgere 
efficacemente il ruolo di controllo, sollecito e recupero dei crediti; 

 
 Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare detto incarico a ditta 
esterna specializzata; 
 
 Vista la proposta trasmessa ed acquisita agli atti, inviata a tal fine dalla Società ICM 
Credit Management srl, con sede in Viale Umbria 10 a Segrate che chiede, per 
l’esecuzione delle attività, un compenso sulle somme effettivamente recuperate. Le 
somme sono così specificate: 

• spese di recupero pari al 20% del capitale da recuperare, con un massimo di 
pratica di euro 350,00; 

• spese di istruzione pratica euro 14,50; 
 

 Considerato che tali importi saranno dovuti solo se effettivamente recuperati per cui 
in caso di esito negativo, sarà imputato al Comune il solo costo di spese istruzione pratica 
(euro 14,50 + iva); 
 
 Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico alla ditta sopra indicata; 

 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 

 
A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla Società ICM Credit Management srl, 
con sede in Viale Umbria 10 a Segrate, l’incarico per lo svolgimento dell’attività di 
riscossione dei crediti con attività stragiudiziale, ingiunzione fiscale e diffida legale. 
 
2) Di dare atto che l’incarico verrà svolto con le modalità ed alle condizioni contenute 
nell’offerta allegata e parte integrante al presente atto (All. “A”). 
 
3) Di dare atto che il compenso per la convenzione in oggetto sarà remunerato con il 
compenso omnicomprensivo che la società porrà a carico del debitore nella misura del 
20% del capitale da recuperare, fino ad un massimo di euro 350,00 per pratica,  e che tali 
importi saranno dovuti solo se effettivamente recuperati per cui in caso di esito negativo, 
sarà imputato al Comune il solo costo di spese istruzione pratica (euro 14,50 + iva). 



Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

 
4) Di stabilire la durata dell’incarico in 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto di affidamento. 
 
5) Di demandare alla responsabile del settore economico finanziario i successivi 
adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento ed in particolare la 
sottoscrizione dell’apposita convenzione disciplinante lo svolgimento del servizio. 
 
6) Di dare atto che, con separata votazione e voti unanimi, la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000 
 

 
 
 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to  Claudio Cancelli f.to DOTT. Salvatore Alletto 
 



Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net 
 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 16 DEL 05-02-2014 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267) 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 06-02-2014    all’Albo Pretorio 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 21-02-2014 
 
Nembro, lì 06-02-2014 
 

Il Responsabile del Settore AA.GG. 
F.to  Laura Dordi 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267) 
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 06-
02-2014 
 
Nembro, lì 06-02-2014 
 

Il Responsabile del Settore AA.GG. 
F.to Laura Dordi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 ) 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 16-02-2014  
 
Nembro, lì 16-02-2014                                                                            Il Segretario 
Comunale 

F.to DOTT. Salvatore Alletto 


